campanha fora do prazo e b) de prestação de contas parciais, omitindo gastos eleitorais realizados em data
anterior. Desse modo, restam transitadas em julgado as aludidas falhas que deram ensejo, isoladamente, nos
termos da sentença, à imposição de ressalvas. 2– O Tribunal Superior Eleitoral atualizou para R$ 15.550,90
(quinze mil quinhentos e cinquenta reais e noventa centavos) o teto de gastos para o cargo de vereador no
município em questão. Os aportes de recursos próprios financeiros e/ou estimáveis em dinheiro na campanha
do recorrente, estavam limitados a R$ 1.550,09 (mil quinhentos e cinquenta reais e nove centavos). O extrato
de prestação de contas final  (ID 21911657) reporta  a utilização de recursos financeiros no valor de R$
2.000,00 (dois mil reais), o que perfaz um excesso de arrecadação de R$ 449,91 (quatrocentos e quarenta e
nove reais e noventa e um centavos). A teor do art. 27, §4º da Resolução TSE nº 23.607/2019, a doação
acima dos limites fixados sujeita o infrator ao pagamento de multa no valor de até 100% (cem por cento) da
quantia em excesso, sem prejuízo de o candidato responder por abuso do poder econômico, nos termos do

[...]

01 foi emitida a um candidato nestas eleições, levantando indícios sobre seu efetivo funcionamento anterior,
haja vista que a firma encontra–se aberta há mais de 8 (oito) anos”; e d) “prestou os mais diversos serviços a
candidatos do Piauí, na vultosa quantia de R$ 4.883.910,49 (quatro milhões oitocentos e oitenta e três mil
novecentos e dez reais e quarenta e nove centavos)”. No entanto, nada foi apurado a respeito das citadas
inconsistências  de  forma  a  viabilizar  um juízo  de  reprovabilidade  por  parte  desta  Justiça  Eleitoral.  Via
inadequada para a apuração dos fatos, restando afastada, portanto, a irregularidade em análise para fins de

[...]

CANDIDATO.  DEPUTADO
ESTADUAL.  CONFRONTO  COM  INFORMAÇÕES  PRÉVIAS.  FACEBOOK.  INCONSISTÊNCIA  NA
COMPROVAÇÃO DAS DESPESAS PAGAS COM OUTROS RECURSOS – APROVAÇÃO COM RESSALVAS

1. Verifica–se a necessidade de devolução ao partido da quantia irregular de R$ 369,41 (trezentos e sessenta
e nove reais e quarenta e um centavos), correspondente à diferença entre o que fora creditado e o que fora
efetivamente gasto pelo FACEBOOK no mês de setembro, eis que o valor gasto em outubro se deu de forma
irregular, visto que a propaganda paga na internet estava vedada desde 30/09/2022.

[...]

A prova material não é documento exigido pela legislação, por conseguinte, a sua solicitação, quando
ocorrer, deve ser medida excepcional e que, isoladamente, não tem o condão de transmudar a ausência de
apresentação do documento em irregularidade.
3. As irregularidades subsistentes totalizam o montante de R$ 369,41 (trezentos e sessenta e nove reais e
quarenta e um centavos), o que corresponde a, aproximadamente, 0,1% do total dos recursos arrecadados.
3.1. Esta Corte já se manifestou no sentido da possibilidade de aplicação dos princípios da razoabilidade e da
proporcionalidade para  aprovar  as  contas  com ressalvas  se  as  falhas  são inferiores  a  10% dos recursos

[...]

serviço  de  panfletagem,  razão  pela  qual  entendo  que  a  ausência  de  descrição  das  atividades  impede  o
controle por esta especializa  e pela sociedade. Assim, entendo persistir  a falha em relação à doação de
serviço estimável dois prestadores no total de R$ 2.787,60 (dois mil,  setecentos e oitenta e sete reais e
sessenta centavos).
4. Verifica–se a necessidade de devolução ao erário da quantia irregular de R$ 1.982,24 (um mil, novecentos
e oitenta e dois reais e vinte e quatro centavos), correspondente à diferença entre o que fora creditado e o que
fora efetivamente gasto pelo FACEBOOK no mês de setembro, eis que o valor gasto em outubro se deu de
forma irregular, uma vez que a propaganda paga na internet estava vedada desde 30/09/2022. Ocorre que o
candidato já recolheu a importância de R$ 781,07 (setecentos e oitenta e um reais e sete centavos). Subsiste,
portanto, irregularidade no montante de R$ 1.201,17 (um mil, duzentos e um reais e dezessete centavos) por
irregularidade na utilização do FEFC.
5. O Núcleo de Prestação de Contas apontou despesas que foram realizadas sem a observância do arcabouço
legal quanto à utilização do referido recurso público, especialmente artigos 53, II, c e 60 da Resolução TSE